latebra = locus ubi mus se occultat.

notus, -a, -um: latebrae quas mus iam cognoscit.

maneo, manere (II) = μένω.

paupertas, paupertatis (f.) = poverta'

La storia del contadino Cresimo: non le stregonerie, ma le fatiche fecondano la terra

Cresimus, agricola pauper et impiger, agellum apud Tiberim magnō labore colit. Primā luce, surgit e cubili suō, in agrum descendit cum albis ovibus, aratra dedūcit, arva arat et feräces reddit glebas. Sic ingēntes fruges ex fundō suō percipit et uxörem cum parvis filiis alit. Felix homo est quia prudēti consilio patrimoniū suum adminiſtrat. Sed vicini in magna invidiā sunt quia minöres fruges ex agris suis percipiunt. Quäre Cresimum in tribünal vocant et falläci mendacio

Pauper, pauperis (agg. con una sola terminazione uguale per tutti e tre i generi) = contr.di pecuniosus.

= ἄοκνος.

agellus, -i (diminutivo) = ager parvus.

labor, laboris (masch.) = fatica. Attento, è un "falso amico" e non significa lavoro!

= γεωργεῖ.

Prima luce (ablativo di tempo determinato da lux, lucis, femm.) = ἐωθεν.

= κλίνη.

= trasportare.

arvum, -i = ager.

Ferax, feracis (agg. con una sola terminazione uguale per tutti e tre i generi) = cosa significa in italiano "ferace"? Cfr. in greco καρποφόρος.

Reddere = rendere (regge due accusativi, quello del compl. oggetto e quello del compl. predic. dell'ogg.).

Gleba, -ae. Chi sono i servi della gleba?

Ingens, ingentis (agg. con una sola terminazione uguale per tutti e tre i generi).

Frux, frugis (femm.usato di solito al plurale) = καρποί.

= κλήρος.

cfr. il nostro "percepire".

= γυνή. Che reato è l'uxoricidio?

= nutrire.

Homo, hominis = ἄνθρωπος.

Prudens, prudentis (agg. ad una sola uscita per i tre generi; nota che l'ablativo degli aggettivi che seguono la III decl. termina in -i).

Consilium = saggezza.

Fallax, fallacis (agg. ad una sola uscita per i tre generi; nota che l'ablativo degli aggettivi che seguono la III decl. termina in -i).

Mendacium, -i. Che cosa significa in italiano l'agg. "mendace"?

eum accūsant. "Cresīmus" imprudentibus verbis dicunt "arva nostra beneficiis corrūmpit". Cresīmus, quia accusatiōnes malōrum vicinōrum timet, ad tribūnal cum ovībus suis et omnībus opērāe suaē instrumēntis venit. Ibi ante iudices sic dicit: "Veneficia mea hīc, iudices, vidētis: arātra et oves. Sed in tribūnal portāre non possum nec praeſentib⁹ ostendere labōrum meōrum onus et sudōres meos". Iudices tam audācem et simplicem oratiōnem adprobant et agricōlam, non eloquēntem sed sapiēntem et sollērtem, dimittunt.